
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
##numero_data## 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI 
PER LA NEUROMODULAZIONE PER IL LA U.O.C. NEUROLOGIA PER UN PERIODO DI 36 
MESI.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si attesta la veridicità, la 
correttezza, la legittimità e si condivide la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla regolarità contabile;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Programmazione e controllo di gestione, flussi 
informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla programmazione economica;

VISTE le determine n. 143/DGEN del 31.03.2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le quali si 
determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proposta di aggiudicazione a seguito 
dell’esperimento della procedura negoziata indicata in oggetto, autorizzata con determina n. 35/BESE del 
10.04.2025 ed espletata nel rispetto dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del D.lgs n. 36/2023, e di 
aggiudicare alle condizioni espresse nel capitolato speciale di gara e nell’offerta unitamente a tutti gli 
allegati, per un importo complessivo di € 588.450,00 + IVA, pari ad € 612.544,20 IVA inclusa, alla ditta 
Medtronic Italia spa, come da prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 588.450,00 + IVA, pari ad € 612.544,20 IVA inclusa, al conto 
economico 0501140101 (Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi), gestione 36 e nei Bilanci per gli 
esercizi di competenza come di seguito specificato:

gestione Imponibile 
annuo

Importo annuo
IVA inclusa

Imponibile 36 mesi Importo 36 mesi
IVA inclusa

36 € 196.150,00 € 204.181,40 € 588.450,00 € 612.544,20

3. di precisare che saranno previste nel contratto le seguenti opzioni ai sensi degli artt. 60 e 120 del Codice 
dei Contratti Pubblici:
- proroga contrattuale della fornitura per un periodo di 24 mesi per un importo di € 392.300,00 + IVA;
- opzione di aumento delle quantità, per la durata complessiva della procedura comprensiva della proroga, 

e della eventuale revisione prezzi per un valore complessivo stimato di € 1.157.285,00 + IVA;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

per un importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 2.138.035,00 
+IVA;

4. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:

 Importo al 
netto dell’IVA

Importo IVA 
inclusa

FORNITURA

A. IMPORTO A BASE D'ASTA (36 mesi) € 588.450,00 € 612.544,20

OPZIONI

B. OPZIONE PROROGA CONTRATTUALE (24 mesi) € 392.300,00 € 408.362,80

C. OPZIONE QUANTITATIVI E REVISIONE PREZZI (calcolata su 
A+B)

€ 1.157.285,00 € 1.204.670,26

TOTALE OPZIONI € 1.549.585,00 € 1.613.033,06

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 
36/2023 (A+B+C)

€ 2.138.035,00 € 2.225.577,26

5. di rimandare ad apposito successivo atto l’autorizzazione alla spesa per l’eventuale attivazione delle opzioni 
al contratto di cui al punto 3;

6. di pubblicare l’avviso di aggiudicazione della presente procedura come previsto agli articoli 84, 85 e 111 del 
Dlgs n. 36/2023 e smi;

7. di precisare che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Dott. Giuseppe Pelliccioni quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Matteo Mazzocchi quale Collaboratore al RUP;
 Dott. Giuseppe Pelliccioni quale DEC ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023;
 Angelo Intermoia quale Collaboratore al DEC;

8. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto 
e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

9. di dichiarare che il presente atto è conforme al DPCM pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 189 del 
16.08.2018, alle Leggi 94/2012, n. 135/2012 e n. 89/2014 e alle norme regionali di settore e che dalla 
consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP o 
Sistema Dinamico o accordo quadro per l’affidamento del servizio in oggetto, né sono previste gare mediante 
procedure contrattuali gestite dalla SUAM o da AST per suo conto mentre non è possibile procedere ad 
effettuare l’affidamento con la piattaforma MEPA in quanto trattasi di un appalto il cui costo stimato è 
superiore alla soglia di rilievo comunitario;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

11. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Dirigente dell’UO
Dott.ssa Veruschka Nardi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- D.Lgs. 36/2023 e smi “Codice dei contratti pubblici”;
- Determina n. 35/BESE del 10.04.2025 “Autorizzazione procedura;
- Determina n. 91/DGEN del 27.03.2025 “Autorizzazione alla spesa;

PREMESSO che con determina n. 35/BESE del 10.04.2025, esecutiva nei termini di legge, è stata autorizzata la 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del D.lgs n. 36/2023, da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica della Regione Marche GTMultiente, per l’affidamento in appalto della 
fornitura di dispositivi medici per neuromodulazione per l’U.O.C. Neurologia per un periodo di 36 (trentasei) 
mesi, per un importo complessivo presunto di € 588.450,00 + IVA, pari ad € 612.544,20 IVA inclusa, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 108;

CHE con la predetta determina sono stati approvati gli schemi del capitolato speciale e della dichiarazione 
rilasciata ai sensi del DPR 445/00;

CHE nella suddetta determina è stato nominato Progettista Dott. Giuseppe Pelliccioni dell’ U.O.C. Neurologia;

RILEVATO che la versione definitiva del capitolato tecnico per la fornitura in oggetto è stata inviata dal 
Progettista con documentazione agli atti dello scrivente Ufficio, unitamente alla dichiarazione di assenza di 
influenze illecite;

DATO atto che la spesa di cui alla presente aggiudicazione è stata autorizzata con la determina n. 91/DGEN del 
27.03.2025;

DATO atto che in considerazione di quanto sopra è stata attivata una procedura negoziata ai sensi dell’art. 76 
comma 2 lettera b) punto 2 del D.lgs n. 36/2023, invitando la ditta Medtronic Italia spa, utilizzando la 
piattaforma telematica della Regione Marche GTMultiente (gara n. G09819); 

PRESO ATTO l’operatore economico Medtronic Italia Spa ha presentato offerta entro i termini stabiliti, inviando 
correttamente la documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla procedura di cui al 
precedente capoverso;

PRESO ATTO che la documentazione tecnica è stata valutata dall’esperto di settore e progettista Dott. Giuseppe 
Pelliccioni, che con mail del 13.05.2025 ha confermato la conformità del materiale offerto rispetto il capitolato 
tecnico;

CHE è pertanto è stato possibile procedere all’apertura dell’offerta economica;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs n. 36/2023 non è stato necessario procedere alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta in quanto presente una sola ditta;

CHE, in conformità a quanto previsto all’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 e smi, considerato che sono già stati 
effettuati i controlli dei requisiti in capo all’operatore economico, si può procedere all’aggiudicazione mediante 
approvazione da parte dell’Organo competente dell’Istituto;

PRESO atto che, successivamente all’approvazione definitiva del presente atto, verranno effettuate le 
comunicazioni di cui all’art. 90 del Codice stesso, propedeutici alla stipula del contratto;

CALCOLATO che la spesa complessiva di € 588.450,00 + IVA, pari ad € 612.544,20 IVA inclusa, e sarà imputata 
al conto economico 0501140101 (Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi), gestione 36, da suddividere 
nei bilanci di competenza per tutto il periodo contrattuale previsto:



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

gestione Imponibile 
annuo

Importo annuo
IVA inclusa

Imponibile 36 mesi Importo 36 mesi
IVA inclusa

36 € 196.150,00 € 204.181,40 € 588.450,00 € 612.544,20

CHE nei documenti di gara sono state previste le seguenti opzioni:
- proroga contrattuale della fornitura per un periodo di 24 mesi per un importo di € 392.300,00 + IVA;
- opzione di aumento delle quantità, per la durata complessiva della procedura comprensiva della proroga, 

e della eventuale revisione prezzi per un valore complessivo stimato di € 1.157.285,00 + IVA;
per un importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 2.138.035,00 +IVA;

VERIFICATO che dalla consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna 
convenzione CONSIP o Sistema Dinamico di acquisizione per la fornitura in oggetto né era possibile ricorrere al 
MEPA, trattandosi di una procedura sopra soglia comunitaria, né sono previste gare mediante procedure 
contrattuali gestite dalla SUAM o per suo conto dall’AST Marche;

PRESO atto, altresì, che la suddetta fornitura non rientra nelle categorie merceologiche previste dal DPCM del 
11.07.2018 pubblicato sulla GU n. 189 del 16.08.2018;

PRECISATO che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Dott. Giuseppe Pelliccioni quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Matteo Mazzocchi quale Collaboratore al RUP;
 Dott. Giuseppe Pelliccioni quale DEC ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023;
 Angelo Intermoia quale Collaboratore al DEC;

CHE la proposta è ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CHE è stato rispettato il principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023 in quanto la fornitura soddisfa 
le esigenze dell’amministrazione nel rispetto del l’efficienza e di un adeguato rapporto qualità prezzo.

CHE con riferimento agli incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., gli stessi sono calcolati in base alle percentuali 
del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto e che la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata 
nel bilancio di esercizio;

CHE tutti i documenti citati nel presente atto sono conservati agli atti dell’UOC Acquisizione Beni e 
Servizi/Logistica;

VISTO il dettaglio di quanto offerto da parte delle ditte aggiudicatarie (All - Prospetto di aggiudicazione) quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

alla luce di quanto sopra esposto 

SI PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta di aggiudicazione a seguito 
dell’esperimento della procedura negoziata indicata in oggetto, autorizzata con determina n. 35/BESE del 
10.04.2025 ed espletata nel rispetto dell’art. 76 comma 2 lettera b) punto 2 del D.lgs n. 36/2023, e di 
aggiudicare alle condizioni espresse nel capitolato speciale di gara e nell’offerta unitamente a tutti gli 
allegati, per un importo complessivo di € 588.450,00 + IVA, pari ad € 612.544,20 IVA inclusa, alla ditta 
Medtronic Italia spa, come da prospetto allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2. di imputare la spesa complessiva pari ad € 588.450,00 + IVA, pari ad € 612.544,20 IVA inclusa, al conto 
economico 0501140101 (Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi), gestione 36 e nei Bilanci per gli 
esercizi di competenza come di seguito specificato:

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

gestione Imponibile 
annuo

Importo annuo
IVA inclusa

Imponibile 36 mesi Importo 36 mesi
IVA inclusa

36 € 196.150,00 € 204.181,40 € 588.450,00 € 612.544,20

3. di precisare che saranno previste nel contratto le seguenti opzioni ai sensi degli artt. 60 e 120 del Codice 
dei Contratti Pubblici:
- proroga contrattuale della fornitura per un periodo di 24 mesi per un importo di € 392.300,00 + IVA;
- opzione di aumento delle quantità, per la durata complessiva della procedura comprensiva della proroga, 

e della eventuale revisione prezzi per un valore complessivo stimato di € 1.157.285,00 + IVA;
per un importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice, quantificabile in € 2.138.035,00 

+IVA;

4. di prendere atto che il quadro economico della fornitura è il seguente:

 Importo al 
netto dell’IVA

Importo IVA 
inclusa

FORNITURA

A. IMPORTO A BASE D'ASTA (36 mesi) € 588.450,00 € 612.544,20

OPZIONI

B. OPZIONE PROROGA CONTRATTUALE (24 mesi) € 392.300,00 € 408.362,80

C. OPZIONE QUANTITATIVI E REVISIONE PREZZI (calcolata su 
A+B)

€ 1.157.285,00 € 1.204.670,26

TOTALE OPZIONI € 1.549.585,00 € 1.613.033,06

TOTALE VALORE STIMATO DELL'APPALTO ART. 14 D.LGS. 
36/2023 (A+B+C)

€ 2.138.035,00 € 2.225.577,26

5. di rimandare ad apposito successivo atto l’autorizzazione alla spesa per l’eventuale attivazione delle opzioni 
al contratto di cui al punto 3;

6. di pubblicare l’avviso di aggiudicazione della presente procedura come previsto agli articoli 84, 85 e 111 del 
Dlgs n. 36/2023 e smi;

7. di precisare che per la procedura sono stati individuati:
 Dott.ssa Veruschka Nardi quale RUP della procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Dott. Giuseppe Pelliccioni quale Progettista ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs n. 36/2023 e smi;
 Matteo Mazzocchi quale Collaboratore al RUP;
 Dott. Giuseppe Pelliccioni quale DEC ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14 D.Lgs. n. 36/2023;
 Angelo Intermoia quale Collaboratore al DEC;

8. di precisare altresì che con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i., gli stessi saranno calcolati in base alle percentuali del Regolamento che sarà adottato dall’Istituto 
e comunque la quota non liquidata nell’anno in corso verrà accantonata nel bilancio di esercizio;

9. di dichiarare che il presente atto è conforme al DPCM pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 189 del 
16.08.2018, alle Leggi 94/2012, n. 135/2012 e n. 89/2014 e alle norme regionali di settore e che dalla 
consultazione della pagina WEB www.acquistinretepa.it non risulta attivata alcuna convenzione CONSIP o 
Sistema Dinamico o accordo quadro per l’affidamento del servizio in oggetto, né sono previste gare mediante 
procedure contrattuali gestite dalla SUAM o da AST per suo conto mentre non è possibile procedere ad 

http://www.acquistinretepa.it


INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

effettuare l’affidamento con la piattaforma MEPA in quanto trattasi di un appalto il cui costo stimato è 
superiore alla soglia di rilievo comunitario;

10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022;

11. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 

dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

      Il Responsabile del Procedimento
         Matteo Mazzocchi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. - Prospetto di aggiudicazione


	NumeroDataRep: n. 56 del 14 maggio 2025
		contact.01
	2025-05-13T12:34:38+0200
	location.01
	Matteo Mazzocchi
	reason.01


		contact.02
	2025-05-14T15:32:54+0200
	location.02
	Veruschka Nardi
	reason.02




